1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和３年 12月 16日   午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 33分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子 清田 文雄 石川 則男 吉川 諭

二宮加寿子 奥津 勝子 鈴木 京子 玉虫志保実

 飯田 修司 髙橋 英俊 鈴木たまよ 渡辺 順子

（欠席：吉川 重雄 柴崎 茂）

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長  宮越 副町長  熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（政策秘書・情報化推進担当）

大槻 教育部長 瀬戸 町民福祉部長

原 参事（新型コロナウイルスワクチン接種担当）

吉田 担当課長（新型コロナウイルスワクチン接種担当）

曽根田 総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局長 岩本 清嗣

 書記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

（１） 町長あいさつ

〇令和３年度子育て世帯への臨時特別給付について

・12月議会最終日に先行給付５万円/一人の補正予算が認められたが、国会等で

の議論を踏まえ、来春給付予定分を合わせ 10万円の一括給付としたい。

・12/23支給としたいため、議会を招集する時間的余裕がないことから、地方自

治法第 179条第１項の規定に基づき、専決処分としたい。

※質疑

 問）専決処分はこの事業のみか。

 答）この事業のみである。

〇夜間中学の利用に向けた協定の締結について

・令和４年４月に相模原市内に中学校夜間学級の設置が決定。

・町民の方の入学希望に備え、12/2、神奈川県、相模原市及び大磯町の三者で

「就学及び費用負担に関する協定」を締結した。

〇年末交通事故防止運動について

・12/11～12/20、年末交通事故防止運動を実施。

  〇歳末火災特別警戒について

   ・12/25～12/31、消防本部、消防署、消防団による町内の巡回警備を実施。

   ・感染症防止のため、区長及び地区の方々の激励はご遠慮願いたい。

  〇大磯町賀詞交換会の開催について

・新年 1/4（火）10:30より、保健センターで開催。

・感染症防止のため、規模を縮小し、条例表彰式のみの実施となる。

 〇令和４年大磯町消防出初式について

・新年 1/9（日）10:00より、保健センターにて開催。

   ・感染症対策のため、規模を縮小し表彰式中心で町関係者のみで行う。

  〇令和３年度大磯町成人式について

   ・新年 1/10（月）正午より、大磯プリンスホテル・メインバンケットホールに

て開催。

   ・感染症対策のため、２部制（大磯中学校区・国府中学校区）で実施。

（２）町報告事項

  〇新型コロナウイルスワクチンの３回目接種について

   ※スポーツ健康課より概要説明

    ・接種対象者：25,000人

    ・接種日：２回目接種完了日から８ヶ月以上経過した日以降

    ・接種期間：医療従事者は 12月以降（開始済）

          一般町民は２月 14日から８月初めを目途

    ・使用するワクチン：ファイザー社製、または武田/モデルナ社製

    ・集団接種：2/19から。モデルナ社製

    ・個別接種：2/14から。ファイザー社製

    ・接種券の発送：2022年１月中旬ころから

・接種の前倒し、５歳～11歳の接種については、未確定な情報のため未定。

3

  医師会と相談中。

  ※主な質疑

   ・集団接種がモデルナ社製、個別接種がファイザー社製だが、その理由、効果

など町の考えは。

   ⇒供給量による。交差接種の方が効果は大と示されているが、正しい情報を十

分説明する必要があると考える。

   ・町民が社製を選択できるのか。

   ⇒供給量により難しい。集団か個別かでの選択となる。

   ・副反応の状況はどうだったのか。接種後、自宅に帰ってからのデータは。

   ⇒データはない。医院にかかった場合は報告が来る。

   ・12歳到達者と未接種者、訪問接種者のワクチン社製は。

   ⇒訪問接種者はファイザー製、他は同様に集団か個別かによる。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配付により説明は省略。

（４）主な報告事項

① 委員長等からの報告

○議会運営委員会 鈴木（京）委員長

11月 22日（陳情の取扱い、一般質問の時間割、町からの意見・要望）

12月６日（提出予定議案の追加）

12月 13日（提出予定意見書案）

12月 16日（令和４年３月定例会日程、議会改革の検討事項）

〇総務建設常任委員会 髙橋委員長

11月 18日 委員会（大磯町環境基本計画の改定）

11月 18日 協議会（一般廃棄物処理計画の改定）

12月３日 委員会（陳情第 12号の審査）

〇福祉文教常任委員会 吉川（諭）委員長

  11月19日 協議会（地域福祉計画の策定、第11次大磯町交通安全計画（素案）、（仮称）

大磯町パートナーシップ宣誓制度の創設、相模原市立大野南中学校分校夜間学級に

おける生徒の就学及び費用負担に関する協定書の締結）

12月 ２日 委員会（陳情第９号～第 11号、第 13号の審査）

○議会だより編集委員会 玉虫委員長

11月 16日 (前号の反省・第 208 号編集日程・掲載予定記事）

12月 ３日 (割付・記事分担）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

③ 11月 26日 第 65回町村議会議長全国大会 竹内議長

④ その他

（５）協議事項

① 議会報告会の反省総括について

※反省点・意見

 ・対面とオンラインの同時開催を実施したが、特に経費を使わず問題なく実

施でき自信が持てた。

4

・特に午前の部では質疑が多かったので、対応の工夫が必要。質疑が多いとい

うことは参加の意義を感じてくれたのだと思う。

・３部制で盛沢山だったが、事前準備をしっかりし全員共通理解の上でができ

ればよかった。役割分担が偏っている。集合時間は全員同じでいいのでは。

・事前の質問募集はよかった。回答の作成日数がタイトだったのでもう少し期

間が欲しい。

・事前質問の回答は良かった。今後も続けてよいと思う。会場での質疑は多少

かみ合っていない部分もあった。

・委員長）アンケートの取りまとめを議員各位に配付するので、次回の全協で更

なるご意見をいただきたい。

② その他

（６）その他

・議長から、最近、会議時間に遅れる方が目立つことから、時間前に余裕をもっ

て参集するよう注意喚起がなされた。

  ▪次回の議員全員協議会は、１月 17日（月）午後１時 30分からの予定。